§ Ricavi per lo sfruttamento del marchio A.S. Roma da parte della Roma International

Football Service S.r.l., per 110 milioni di lire.

CONTI D’ORDINE

Al 31 dicembre 2000, pari a 11.871 milioni di lire, si riferiscono ad impegni assunti dalla
controllante Roma 2000 S.r.l. in relazione a contenziosi sportivi e legali della Capogruppo.

I conti d’ordine evidenziano un decremento di 95.936 milioni di lire nel corso del semestre.
Tale diminuzione è dovuta, per 70.000 milioni di lire, al perfezionamento nella corrente
stagione dell’impegno, sottoscritto nell’esercizio precedente, a seguito dell’acquisizione dei
diritti pluriennali alle prestazioni sportive del calciatore G. O. Batistuta, i cui effetti economici e
regolamentari sono decorsi dal 1° luglio 2000, e per 25.936 milioni di lire, a seguito
dell’integrale pagamento dei debiti accollati dalla controllante Roma 2000 S.r.l., derivanti dalla
compravendita di calciatori da società estere.

 50

ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Il Valore della produzione, nei due periodi posti a confronto, risulta così composto:

Valori al 31.12.00

Valori al 30.6.00
(Dati in Lit. Mil.)

Lit. Mil. % Lit. Mil. %
Ricavi da gare   18.523 20,44   43.455 21,22
Ricavi da cessione temporanea di calciatori   1.231 1,36   4.644 2,27
Ricavi da attività commerciale   5.612 6,19   3.846 1,88
Ricavi attività editoriale   426 0,47   1.533 0,75
Ricavi delle Vendite e delle prestazioni   25.792 28,46   53.478 26,12
Capitalizzazione vivaio 2.204 2,43 3.168 1,55
Proventi  pubblicitari 8.998 9,93 11.242 5,49
Diritti TV e ricavi accessori 42.644 47,06 110.490 53,96
Sponsorizzazioni 7.272 8,02 16.180 7,90
Altri ricavi e proventi 3.708 4,10 10.191 4,98
Valore della Produzione 90.618 100,00 204.749 100,00

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Pari a complessivi 25.792 milioni di lire, sono riferiti, per 19.754 milioni di lire, alla
Capogruppo e per il residuo importo, di 6.038 milioni di lire, alla Roma International Football
Service.

La posta più significativa è rappresentata dai ricavi da gare, composti da ricavi da vendita
biglietti ed abbonamenti della prima squadra e del settore giovanile, così riepilogati:

(Dati in Lit. Mil.) Valori al 31.12.00 Valori al 30.06.00

Prima squadra:
- Gare campionato 5.998 16.708
- Gare coppe 1.994 3.728
- Altre gare 1.967 2.241